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Organizacja polskich
\nôw wydała oznajmienie, że

|ślubują do ostatniego tchnienia

|żyć i służyć zasadom i idealom

à zmarlego wodza.
sudski, zmarly} # « %

rski po raz 0-| Zwłoki marszałka Piłsudskie-

|go zostały wczoraj wieczorem

imi Ujazdow= przeniesione z pałacu belwedet-

bardziej impo- skiego do warszawskiej kated-

ry św Jana, gdzie jutro odbg-

osób - zapeł- | dą się ceremonie żałobne.
ię kondukt a- | #
Mieście, gdzie |- Dzisiaj przez cały dzień

publiczny. Po- Późno wieczorem przesuwać sie

starożytnym będą tłumy w katedrze, aby po

denta Rzeczy. raz ostatni spojrzeć na oblicze

wiodącą na ukochanego wodza, którego
w Zjednoczo- zwłoki wystawione sa na widok

waukee, ktory| Dubliczn

ki w niedzielę, J. E. . Kardynat Kakow-
Flaga amery- ski odprawi jutro uroczyste na-

rana. krepą. lbożeństwo żałobne w katedrze.
# %

‘ Wczoraj z rana odbyło

się zatrzymał nabożeństwo żałobne w Belwe-|

wnieśli ją do |derze dla członków rodziny

nawy. Ponad zmarłego i grupy najbliższych

tórej spływają | przyjaciól.
i. |
ieczór, Orszak ,
bijąc w okryte
poprzedzali la-
dwa rzędydol
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- ZA DUSZĘ 5. P. MARSZAŁKA

i %Odbçdzie Się w Katedrze Chicagoskiej w Sobotę,

18) 0 Godzinie 10-ei Rano.

 

  

  

 
 

eliczonych    

 
Konsulat Rzeczypospolitej Polskiej zawiadamia, że

w sobotę, dnia 18-go maja, o godzinie 10-ej rano, odbę-
dzie się w katedrze chicagoskiej, przy ul. State i Chicago
ave., uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę śp. Józefa
Piłsudskiego, Pierwszego Marszałka i Wodza Odrodzo-
inej Polski.

Konsulat Generalny uprasza wszystkie organizacje
i towarzystwa polskie oraz rodaków o liczny udział w na-
bożeństwie.

Zwłoki Marszałka Spoczną Na

_ Wawelu ObokSobieskiego.

| Kraków, 16. maja. - Zwłoki marszałka Piłsud:
| go zostaną złożone w grobach królewskich na Wawelu obok pro-
|chów Sobieskiego, Kościuszki, księcia Józefa Poniatowskiego.

NIEZLICZONE TŁUMY W BELWEDERZE.
| Warszawa, 16. maja. (PAT.) - Przed katafalkiem w Bel-
| wederze, rez cji marszałka. Piłsudskiego, przesunęły się nie-
illicmnp fumy delegatéw armji, szkół, organizacyj młodzieży
3~7kr3nPj i ludności z prowincji. Cala droga od Belwederu aż do
|katedry św. Jana okryta była k
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Stolica spodziewa się xvid—‘

kiego naplywu delegatow. Ob-|

wliczają, że conajmniej 300,000
osób przybędzie, wśród _któ-|
rych będzie bardzo wiele z za-

Wien K ot "granicy. Tak samo w Krake-|
wie, w sobotę, w dniu ранги!-`
Se ! i Szczegóły o Ostatnich

jt T AFANCMTA  7ATOADNA  Chwilach Marszałka.
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CIAŁO $. P. PIŁSUDSKIEGO

W KATEDRZE.

Orszak Pogrzebowy Kroczył Wśród Nieprzeliczonych

Tłumów.

 

Warczawa, 16. maja. - Marszałek Józef Piłsudski, zmarły w

Odnowiciel Polski, opuścił wczoraj Pałac Belwederski po raz o- |

statni. |

Orszak pogrzebowy, który przeciągnął Alejami Ujazdow- |

skiemi i Nowym Światem, był największym i najbardziej impo-

nującym, jaki kiedykolwiek widziano w Polsce.

Milczące, nieruchome tłumy - około 500,000 osób - zapeł-

nialy szczelnie chodniki ulic, któremi przesuwał się kondukt ża-

lobny z Belwederu do Katedry św. Jana na Starem Mieście, gdzie

zwłoki Marszałka są teraz tawione na widok publiczny. Po-

suwając się powoli, orszak wszedł na plac przed starożytnym

Zamkiem Królewskim, obecnie rezydencją Prezydenta Rzeczy-

pospolitej, i zboczył w wąską, starożytną uliczkę wiodącą na

Stare Miasto. W drodze, minął ambasadę Stanów Zjednoczo-

nych, rezydencję ambasadora Johna Cudahyz Milwaukee, który

wyjechał w oddawną planowaną podróż do Ameryki wniedzielę,

przed urzędowem ogłoszeniem śmierci Marszałka, Flaga amery-

kańska była spuszczona do pół masztu i udrapowana krepą.

 

  

 

Pod barwami Polski.

Jeszcze parę kroków dalej, orszak pogrzebowysię zatrzymał

i polscy generałowie wzięli trumnę na ramiona i wnieśli ją do

Katedry, gdzie złożyli ją na katafalku w środku nawy. Ponad

trumną wisi wielki krzyż uwieńczony koroną, z której spływają

wstęgi czerwone i białe - barwy narodowe Polski.

Trumnę wyniesiono z Belwederu o godz. Sej wieczór, Orszak

poprzedzała orkiestra pułku kawalerji Marszałka, bijąc w okryte

krepą bębny. Dwaj Kardynałowie i. ich orszaki poprzedzali la-

wetę armatnią wiozącą trumnę ... po bokach szły dwa rzędy żo-

pierzy z pochodniami.
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Prezydent Ignacy Mościcki, przyjaciel штатка Marsulké,

od r. 1886 szedł za trumną z wdow.   p. Aleksandrą Piłsudską ii] pływu k
   



one3ring Meet-- Po Hosen Sein 09217

ierzy z pochodniami.

   
wdowa iPrezydent

Praz; dem Ignacy Mościeki, przyj.-mle]zmarie

od r. 1886 szedł za trumną z wdową, p. Aleksandrą Piłsudską
bratem Marszałka, Janem Piłsudskim, dyrek‘wrem Banku Pol-

skiego. Za nimi szły dwie córki, Wanda i Jadwiga, z generałem

Edwardem Rydz-Smiałym, następcą Marszałka jako dowódcy

armji.

W kondukcie żałobnym postępowały: bataljon kawalerji,

baterja artylerji, pułk piechoty, 300 księży w komżach w dwóch

szeregach, sto zakonie idących parami, członkowie gabinetu,

1,000 oficerów polskich, i członkowie Sejmu i senatu.

Grupa generałów niosła dekoracje Marszałka. Orszak posu-

wał się wszpalerze żołnierzy w hełmach, z nastawionemi bagne-

tami, Poza linjami żołnierzy stały wciszy i skupieniu zmartwia-

le z bólu tłumy.

Latarnie na ulicach przyciemniono pod flagami,

elektryczne zgaszono.
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Jutro ceremonie wojskowe.

Bramy Katedry św. Jana otwarto dla niekończącej się pro-

cesji żałobnych tłumów i zwłoki Marszałka będą wystawione na

widok publiczny do jutra rano, kiedy w Katedrze będzie opra-

wione solenne Nabożeństwo żałobne za duszę śp. Marszałka w

obecności 3,000 osób, bo tyle tylko może pomieścić Katedra.

Po nabożeństwie, kondukt żałobny ruszy na Pole Mokotow-

skie, gdzie trumna spocznie na małej trybunie, z której Marsza-

lek zwykły był odbierać defilady woskowe. Armja przeciągnie

przed trybuną po raz ostatni salutując zmarlego Wodza.

Z Pola Mokotowskiego, trumna będzie przewieziona na cen-

tralną stację kolejową, Pociąg żałobny odjedzie o godz. Sej

wieczór do Krakowa, zatrzymując się na ważniejszych stacjach,

gdzie się odbędą lokalne manifestacje żałobne. Droga z Warsza-

wy do Krakowa, odbywana zwykle w 7 godzinach, zabierze 18

godzin.

W Krakowie, zwłoki będą w sobotę przeniesione na Wawel

i złożone na spoczynek w Grobach Królewskich w Katedrze.

Prez. Mościcki Dziękuje Za

Słowa Sympatji i Współczucia

Warszawa, 16. maja, (PAT)- Odpowiadając na wyrazy
współczuciai pocieszenia, Ojcu św. Papieżowi Piusowi XI., prez.
Mościcki wysłał depeszę następującej treści: „Dziękuję Waszej
Świątobliwości za słowa współczucia z powodu wielkiej żałoby
narodu polskiego, za błogosławieństwa, za modlitwy i słowa po-
cieszenia, które wzruszyły do głębi mnie i cały naród polski."

Odpowiażając następnie prezydentowi Francji, Lebrun,
prez. Mościcki oświadcza; „Wyrazy współczucia, nadesłane
przez Prezydenta Francji są nam specjalne drogie ponieważ
wyrażają głębokie uczucia wielkiego narodu, złączonego z Pol-
ską tradycyjną i nierozerwalną przyjaźnią."

Wodpowiedzi kanclerzowi Hitlerowi, prez. Mościcki czięku-
je za „kondolencje z powodu straty Marszałka, który poświęcił
tyle wysiłków dla wzmocnienia przyjaznych stosunków między
obu państwami, tak ważnemi dla sprawy konsolidacji pokoju w
Europie."

Prezydent Mościcki wysłał również odpowiedzi na depesze
kondolencyjne królowi angielskiemu Jerzemu, królowi Belgji,
królowi Włoch, cesarzowi japońskiemu, prezydentom Turcji,

i Czechosłowacji, - %
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| RODACY!

W smutku głębokim pogrążyły się

i bólem przejęły się serca Polaków w 0j-

czyźnie i na całym świecie rozprószonych

"|wychodźców polskich na wieść tragiczną

o zgonie największego Polaka, jakiego

ydała historja Polski, Odrodziciela i

ychowawcy Narodu Polskiego, wytrwa-

ego Budowniczego mocarstwowej Polski

pierwszego Żołnierza, Komendanta Józe-

fa Piłsudskiego!
Wieść ta, przychodząca z dalekiej zie-

mii ojców naszych, nagle i niespodziewa-
nie, przejęła nas wszystkich do głębi, na-
pełniła serca bolesną, boć Ten, którego
óg nam zabrał i do swej chwały powo-
ał, to miłujący Ojciec Narodu Polskiego,
o kochający swe dzieci "Dziadek", to
oskliwy Opiekun i Wychowawca ludu,

to Patrjota i Marzyciel, Żołnierz i Maz
Stanu, który nieugiętą swoją wolą, siłą
ducha, odwagą i wiarą w lud, Zbrojnym

Michigan łączy się w żałobie Czynem Legjonowym, w zawierusze Woj-
po zgonie wielkiego lidera. Mi-|ny Powszechnej, wykuł wielką, niepod-
lośnicy wolności na całym świe leak, z dostępem do morza Polskę1 mo-
ce skorzystają z Jego pracy carstwową ją "czym"
jak mwmezVd_al£sza pokolłen z M dka Jözeta Pilsudski
Wyrazamy niniejszem 2800 Marszatka Józefa Piłsudskiego,
sho wabolesiicls, (egon Ojca Narodu Polskiego, jest ogrom-

FRANK D. FITZGERALD, ną i niepowetowaną stratą dla Polski!
Gubernator Stanu Michigan, (Tem większa to strata, iż zgon Tego dziel-
Stany Zjednoczone. nego Włodarza i przenikliwego Kierow-

nika myśli polskiej nastąpił obecnie, w
zasach tak niepewnych, w czasach, kie-

7 wna . dy Polska tak bardzo potrzebuje Jego
podróż do Stanów Zjedn. w U;] rozumu, Jego dostojności, Jego sędziwej
niedzielę przed ukazaniem się! . i i gły ducha!
urzedowej wiadomości o śmier. 1 sity ducha: % £
ci Marszałka, wysłał z drogi na: PQJmujemy przeto wszyscy jak wiel-
ręce Prezydenta Mościckiego ilkim jest cios, jaki Bóg Wszechmogący
ministra spraw zagranicznyci
Becka depesze komfolencyjn

wyrazajace najglebsze wspôk

czucie z powodu niepowetowa

nej straty, jaką Polskapromo

sla.

Pułk. ÏepeckÏ uda’} się d
Kowna dla aranżowania prze:
prowadzenia zwłoki matk' Pik

Francagki тЁпівЬе; spraw za
granicznych, Laval, opuścił ju
Moskwę i udał się do Warsza
wy, gdzie się zatrzyma na czas
pogrzebu i będzie stał na cz
francuskiej delegacji na po
grzebie. \

Na ply w "(kondglencyj z

wszystkich zakątków ś wi a t
nie ustaje

  

Dwie młodocnme orki Mar
szałka, Wanda i Jadwiga, czu
wały nieprzerwanie u trumn
ukochanego ojca

Gub. F. D. zgerald z Mi
chigan przesłał nastąpującą de
pesze kondolencyjng do Prezy
denta R. P.:
J. E. Ignacy Mościeki,
Prezydent Polski,
Warszawa, Polska.

 

1Ambasador amervkanslu
Cudahy, który wyjechał z Wa
szawy w oddawna planowan

    

    

 

Związek Narodowy Polski,
Zjednoczenie Polskie R. K.,
Związek Polek w Ameryce;

Macierz Polska,
|Związek Klubów Małopolskich,

{шашек Podhalan,

|Związek Kölek Lit. - Dram.,
Związek Młodzieży Polskiej na Z.
towarzyszenie Wet, A. P.,

Legion Polek,

 

Legion Pułaskiego,

 
; sudskiego -  

“humus;Pomocnicze: S. W. A.R
 

Polski Legjon Wet.

Związek Oficerów Rezerwy,

Legion Pań przy P.

Wolne Polki na Ziemi Washingtona,

| Sokolstwo Polskie w Ameryce,

Komitety im. Piłsudskiego,

W. Oddziały Pań przy L. P.,

(Liga Morska i Rzeczna,

iązek Śpiewaków Polskich.
 

  

  

  

  
   

 

    

 

        

     

   

   
     

  

    
    

  

  

    
  

    

   

   

  
   

  

    

 

 

Odezwa Organizacyj Do Polonii.

 

 

spuścił na Naród Polski, pojmujemy jak
wielką jest strata nasza! To też przejęci |
do głębi bólem łączymy się w tej wielkiej
żałobie z całą Polską !
W sobotę, z

Piłsudskiego spoczną w Grobach Królew-
skich w Katedrze Wawelskiej. My tu, na
te polkule przerzuceni, nie mogac wziąć
udziału w pogrzebie Wielkiego Syna
Polski, łączymy się sercem i duszą z Ma-
cierzą naszą w śmutku pogrążoną i od-
dajemy hołd jasnej i świetlanej pamięci
umiłowanego Wodza.

Dzisiaj, wieczorem odbędzie się w

 

  

    
  
  

   

Chicago, w Audytorjumśw. Trójcy, Aka- |
demja Załobna ku czci zmarłego Mar-
szałka Józefa

Chicago.
Marszałek Piłsudski żył i pracował

dla całego narodu i jednakowo ukochał
cały lud polski, przeto w tej Akademii
powinna wziąć udział cała Polonja Chi-
cagoska i wszystkie polskie organizacje
i towarzystwa! ,

Przybądźmy wîszyacy dzisiaj wieczo-
rem na tę podniosłą Akademię ku czci
zmarłego Pierw. zkgo Marszałka Rzeczy-
pospolitej Polskiej i oddajmy Jemu należ-
ny hołd i cześć! Przybadimy wszyscy
pożegnać z sercem przejętem bólem ode-
szlego od nas Ojca Narodu Polskiego,
Wychowawcę i Włodarza!

Przybądźmy wszyscy i solidarnie złą-
czmy nasze uczucia i myśli w smutku
głębokim i żałobie i wznieśmy wspólnie
korne modły przed Tron Najwyższego,
by mu dał "Wieczne Odpoczywanie"!

Am., ; Syndykat Dziennikarzy,

| Liga Polskich Kobiet,

Stow.: Polskich

| Związek Wielkopolan, Ślązaków

, 1 Pomorzan,

Studentów,
 

Związek Oświaty 1 Obrony Kresów
Polskich,

Stow. Drakarzy: Polskie),
Stow. Lekarzy i Dentystow, 1
Liga Kolonjalna,

 

foki Marszałka Józefa |'

isudskiego, urządzona |

przez wszystkie polskie organizacje w |
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Szczegóły o Ostatnich
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Warszawa, 16. maja. - O ostatnich chwilach Marszałka ko-

munikują co następuje: Od kilku tygoini krążyły wiadomości

o chorobie. W Wielkim Tygodniu przedświątecznymnastąpiło

pogorszenie. Jednakże wbrew naleganiu lekarzy Marszałek nie

poddał się kuracji. Dopiero gdy przed samą Wielkanocą dr. Wen-

kebach, uczony światowej sławy, sprowadzony został z Wiednia

i stwierdził raka żałądka i wątroby, Marszałek zastosował dietę,

W ubiegłym tygodniu wezwano Wenkebacha ponownie, a z Wie-

(nia przywiózł go samolotem Bajan, Stwierdził cm stan gromy
Wniedzielę przed południem nastąpił krwotok żołądka, Wezwa-
no X. Kornilowicza, który przybył z Olejami św. Gdy ksiądz
zbliżył się z Sakramentami, generałowie uklękli; Po Namaszcze-
niu zaproszono do pokoju Marszałkową z córkami. Obecni od-
nieśli wrażenie, że w ostatniej sekundzie przed zgonem Marsza-
łek, wciąż mieprzytomny, odzyskał przytomność.

ZARZĄD ŚWIATOWEGO ZWIĄZKU _

i! POLAKÓW BĘDZIE REPREZENTOWAŁZNP.

Swiatowy Związek Polaków otrzymuje liczne depesze od

 

  

  

w |organizacyj polskich ze wszystkich krajów. Związek Narodowy

 

sów

 

Polski z Chicago prosi w depeszy, aby zarząd Światowego

Związku Polaków reprezentował ZNP. na uroczystościach po-

grzebowych.

Na uroczystości pogrzebowe ze Sląska cieszyńskiego przy-

bywa specjalny pociąg, przywożąc liczną delegację. Delegacja

Polakówz Litwy, Łotwy, Francji, Rumunii, Estonji i Holandji

przybywają również na pogrzeb.

SEKR. CORDELL HULL SKŁADA KONDOLENCJE.

Warszawa, 16. maja, (PAT.) .. Sekretarz stanu Cordell

Hull nadesłał na ręce ministra spraw zagranicznych, Józefa Je-

cka depeszę z wyrazami współczucia z powodu śmierci Marszał.

ka Piłsudskiego. W depeszy swej sekr. Hull pisze:

„Z wielkim żalem dowiedzieliśmy się o śmierci Marszałka

: Piłsudskiego, wobec czego przesyłam Jego Ekscelencji serdecz-

ne kondolencje rządu i narodu Stanów Zjedn.- brzmi depesza

wysłana przez sekretarza Hull do polskiego ministra spraw za-

granicznych, Józefa Becka.

„My w Ameryce, zawsze mieliśmy szczegolne uznanie dla

wielkich zalet, które umożliwiły Marszałkowi Piłsudskiemu pra-

cować tak wytrwale i tak skutecznie dla niepodległości jego Oj-

czyzny. Odczuwamy szczerze z Wami żal z tego powodu. żeje-

go karjera się skończyła."

ŻYDZI AMERYKANSCY WSPOŁCZUJĄ.

Warszawa, 16. maja, (PAT,) .. Imieniem żydowskiego kon-

gresu w Stanach Zjedn., rabin Wise przesłał kondolencję z po-

wodu zgonu śp. marszałka Pilsudskiego.

SPECJALNE ZNACZKI POCZTOWE.

Warszawa, 16. maja. (PAT.) - Poczta polska wydała spe-

calne znaczki pocztowe z podobiną marszałka Piłsudskiego.

Znaczki będą specjalnie ostęplowane w Krakowie w dniu pogrze-

bu. Są one po 5, po 10, po 15 i po 20 groszy, oraz po złotówce

każda. *

BUŁGARJA NA POGRZEBIE.

Sofja, 16. maja. (PAT.) - Minister oświecenia Кадет bę-
dzie reprezentował Bułgarję na pogrzebie.


